
 

REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2022 
 

Codice A1421A 
D.D. 3 febbraio 2022, n. 158 
Decreto del Fondo per le non autosufficienze (FNA) del 21 novembre 2019 relativo al triennio 
2019-2021 e relativa D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020. Presa d'atto della somma del 
FNA attribuita alla Regione Piemonte per l'anno 2021, pari a euro 45.512.000,00, e 
ripartizione della stessa. 
 

 

ATTO DD 158/A1400A/2022 DEL 03/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Decreto del Fondo per le non autosufficienze (FNA) del 21 novembre 2019 relativo
al triennio 2019-2021 e relativa D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020. Presa d’atto 
della somma del FNA attribuita alla Regione Piemonte per l’anno 2021, pari a euro
45.512.000,00, e ripartizione della stessa. 
 

 
Premesso che: 
 
- con il Decreto del Fondo per le non Autosufficienze (FNA) del 21 novembre 2019 relativo al 
triennio 2019-2021 il Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, ha attribuito alla Regione Piemonte risorse per l’anno 2021 per una quota pari ad euro 
45.512.000,00; 
 
- in data 4 febbraio 2020 il predetto D.P.C.M. è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 28, con il relativo riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2019-
2021, a seguito della registrazione avvenuta alla Corte dei Conti il 14 gennaio 2020; 
 
- la disponibilità per la Regione Piemonte in merito al Fondo per le non autosufficienze per l’anno 
2021, comprensivo della quota destinata ai Progetti per la Vita indipendente ammonta, pertanto, a 
complessivi euro 45.512.000,00, come da tabella 1 – colonna D, allegata al D.P.C.M., in decrescita 
rispetto ai due anni precedenti nella pianificazione triennale dello stesso decreto; 
 
- con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 “Programmazione regionale degli interventi ed i 
servizi per l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di 
cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. Approvazione delle 
“Disposizioni attuative della Regione Piemonte.”, è stato approvato l’atto di programmazione 
regionale per il triennio 2019-2021 di cui all’art. 1, comma 3, del D.P.C.M. succitato, sulla base 
delle indicazioni in esso contenute; 
 



 

- in data 16 novembre 2020 tale atto di programmazione è stato inviato con nota prot. 0007630, 
tramite posta certificata, al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali-Direzione generale per la 
lotta alla povertà e per la Programmazione sociale–Divisione Politiche sociali per le persone con 
disabilità e per le persone non autosufficienti; 
 
- in data 21 novembre 2020, la Commissione ministeriale ha espresso parere favorevole alla 
erogazione del restante 50% della somma relativa al FNA 2019, ovvero a seguito di valutazione di 
piena coerenza con il Piano nazionale per la non autosufficienza dell’atto di programmazione della 
Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020; 
 
 
Dato atto che: 
 
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, come previsto dal D.lgs. n. 147 del 15 settembre 
2017, ha realizzato e attivato la piattaforma SIOSS ( Sistema informativo dell’offerta dei servizi 
sociali) di cui al D.M. n. 103 del 22 agosto 2019, per la raccolta dei dati relativi alle prestazioni 
finanziate tramite le risorse del Fondo Non Autosufficienza, seguendo rigorosamente i criteri di 
rendicontazione stabiliti dal D.P.C.M. del 21 novembre 2019; 
 
- la Regione e gli ambiti territoriali devono necessariamente rendicontare attraverso tale piattaforma 
l’utilizzo delle risorse del FNA, in ottemperanza all'art. 3, comma 2, del DPCM del 21.11.2019 che 
recita: "L’erogazione delle risorse di ciascuna annualità è condizionata alla rendicontazione da 
parte della regione sugli utilizzi delle risorse ripartite nel secondo anno precedente secondo le 
modalità di cui all’Allegato D. A decorrere dal 2021, le regioni rilevano le informazioni di cui al 
primo periodo nella specifica sezione del Sistema informativo dell’offerta dei servizi sociali, avendo 
come unità di rilevazione l’ambito territoriale e secondo le modalità di cui all’articolo 6, comma 5, 
del medesimo decreto. L’erogazione è condizionata alla rendicontazione dell’effettivo utilizzo di 
almeno il 75%, su base regionale, delle risorse. Eventuali somme non rendicontate devono 
comunque essere esposte entro la successiva erogazione."; 
 
- alla data del 31 gennaio 2022 risultano inserite le rendicontazioni di 22 ambiti territoriali su 32 del 
territorio regionale, di cui 5 concluse (finalizzate), come da richiesta ministeriale: 
- Moncalieri; 
- Carmagnola; 
- Ivrea – Cuorgnè; 
- Valle di Susa – Val Sangone; 
- Ciriè – Lanzo; 
 
per una cifra complessiva di 4.860.555,00 di euro, pari ad una percentuale del 10,68% della somma 
destinata alla Regione Piemonte per l’anno 2019, pertanto insufficiente all’assolvimento della 
condizione prevista dal D.P.C.M. per l’assegnazione delle risorse alla Regione. 
 
Considerato che: 
 
- gli Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali, afferenti agli ambiti territoriali previsti dal FNA, 
ai fini della programmazione e del mantenimento delle attività relative ai servizi attivati con le 
risorse nazionali, necessitano di conoscere le ripartizione delle risorse previste per l’anno 2021. 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 
 
- prendere atto della somma, pari a euro 45.512.000,00, attribuita alla Regione per l’anno 2021 dal 



 

D.P.C.M. del 21 novembre 2019; 
 
- ripartire la predetta somma secondo le seguenti modalità: 
 
1) la quota di euro 1.120.000,00 ai Progetti per la Vita indipendente a favore degli ambiti territoriali 
individuati con la D.G.R. n. 5-1780 del 31.7.2020 con cui sono stati approvati i criteri di 
assegnazione delle suddette risorse per il triennio 2019-2021, confermati nella successiva D.G.R. n. 
3-2257 del 13.11.2020, in base al riparto di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) la quota di euro 22.196.000,00, pari al 50% della somma restante di euro 44.392.000,00 in favore 
delle persone in condizioni di disabilità gravissima come di seguito descritto: 
 
- ai fini di garantire la continuità degli interventi in essere a favore delle persone affette da SLA 
anche per l’anno 2020, si riserva dalla somma di 22.196.000,00 una quota pari a euro 3.600.000,00 
a favore delle Aziende Sanitarie per assicurare le prestazioni ai malati di SLA, secondo un modello 
organizzativo specifico concordato con le Associazioni rappresentative dei malati di SLA 
(APASLA, AISLA, Comitato 16 Novembre, Associazione URSLA, Una Voce per Michele, 
Associazione Gabriella Bertino); 
 
- la restante somma di euro 18.596.000,00, a favore delle persone in condizioni di disabilità 
gravissima, di cui al comma 2 dell’art. 3 del Decreto interministeriale del 26 settembre 2016; 
 
3) la somma di euro 22.196.000,00, pari al restante 50% della quota di euro 44.392.000,00, in 
favore delle persone in condizioni di disabilità grave; 
 
- di stabilire che la suddivisione delle somme fra anziani e disabili, destinate agli Enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali, fa riferimento alla ripartizione del FNA 2019 di cui alla D.G.R. n. 16-
862 del 23.12.2019 secondo i seguenti criteri: 
 
 anziani non autosufficienti: riferimento alla popolazione =>65 anni (fonte BDDE) (allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 disabili: 50% con riferimento alla popolazione residente di età compresa tra 0 e 64 anni (fonte 

BDDE) e 50% con riferimento al numero di persone disabili in carico agli Enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali (allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 
- di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione, gli impegni di spesa e l’erogazione delle 
risorse complessive, a seguito dell’esito della rendicontazione delle risorse FNA, comprensive dei 
progetti di Vita Indipendente dell’anno 2019, come su esplicitato e della conseguente precisa 
quantificazione delle risorse assegnate ed erogate alla Regione Piemonte per l’anno 2021. 
 
- di rinviare ad un successivo provvedimento, il riparto, l’assegnazione e gli impegn.i di spesa della 
somma di euro 3.600.000,00 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per assicurare le prestazioni di 
carattere domiciliare alle persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) sulla base dei casi 
in carico al 31/12/2021. 
 
Rilevato che la presente determinazione non comporta obbligazioni giuridiche nei confronti degli 
Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali, fino all’approvazione della rendicontazione dell’uso 
delle risorse 2019 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del conseguente 
trasferimento delle risorse. 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL VICEDIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

 visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019 relativo al 
Fondo nazionale per le non autosufficienze per l'anno 2019; 

 visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione per la Lotta alla povertà e per la 
Programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23 marzo 
2020; 

 vista la legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1, "Norme per la realizzazione del sistema 
regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 
riferimento", 

 visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 

 visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 

 vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

 vista la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

 vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilita' della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

 vista la DGR n. 22-1373 del 15/05/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Iscrizione di fondi provenienti dallo Stato per la realizzazione di prestazioni e servizi 
assistenziali a favore di persone non autosufficienti"; 

 vista la D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 "Programmazione regionale degli 
interventi ed i servizi per l'attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il 
triennio 2019-2021 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 
novembre 2019. Approvazione delle "Disposizioni attuative della Regione Piemonte"; 

 visto l'art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei 
Dirigenti in materia finanziaria e contabile"; 

 
DETERMINA 

 



 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di prendere atto della somma, pari a euro 45.512.000,00, attribuita alla Regione per l’anno 2021 
dal D.P.C.M. del 21 novembre 2019; 
 
- di ripartire la predetta somma secondo le seguenti modalità: 
 
1) la quota di euro 1.120.000,00 ai Progetti per la Vita indipendente a favore degli ambiti territoriali 
individuati con la D.G.R. n. 5-1780 del 31.7.2020 con cui sono stati approvati i criteri di 
assegnazione delle suddette risorse per il triennio 2019-2021, confermati nella successiva D.G.R. n. 
3-2257 del 13.11.2020, in base al riparto di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) la quota di euro 22.196.000,00, pari al 50% della somma restante di euro 44.392.000,00 in favore 
delle persone in condizioni di disabilità gravissima come di seguito descritto: 
 
- ai fini di garantire la continuità degli interventi in essere a favore delle persone affette da SLA 
anche per l’anno 2021, si riserva dalla somma di 22.196.000,00 una quota pari a euro 3.600.000,00 
a favore delle Aziende Sanitarie per assicurare le prestazioni ai malati di SLA, secondo un modello 
organizzativo specifico concordato con le Associazioni rappresentative dei malati di SLA 
(APASLA, AISLA, Comitato 16 Novembre, Associazione URSLA, Una Voce per Michele, 
Associazione Gabriella Bertino); 
 
- la restante somma di euro 18.596.000,00, a favore delle persone in condizioni di disabilità 
gravissima, di cui al comma 2 dell’art. 3 del Decreto interministeriale del 26 settembre 2016; 
 
3) la somma di euro 22.196.000,00, pari al restante 50% della quota di euro 44.392.000,00, in 
favore delle persone in condizioni di disabilità grave; 
 
- di stabilire che la suddivisione delle somme fra anziani e disabili, destinate agli Enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali, fa riferimento alla ripartizione del FNA 2019 di cui alla D.G.R. n. 16-
862 del 23.12.2019 secondo i seguenti criteri: 
 
 anziani non autosufficienti: riferimento alla popolazione =>65 anni (fonte BDDE) (allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 
 disabili: 50% con riferimento alla popolazione residente di età compresa tra 0 e 64 anni (fonte 

BDDE) e 50% con riferimento al numero di persone disabili in carico agli Enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali (allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 
- di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione, gli impegni di spesa e l’erogazione delle 
risorse complessive, a seguito dell’esito della rendicontazione delle risorse FNA dell’anno 2019 
comprensive dei progetti di Vita Indipendente, come su esplicitato e della conseguente precisa 
quantificazione delle risorse assegnate ed erogate alla Regione Piemonte. 
 
- di rinviare ad un successivo provvedimento il riparto, l’assegnazione e gli impegni di spesadella 
somma di euro 3.600.000,00 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per assicurare le prestazioni di 
carattere domiciliare alle persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) sulla base dei casi 
in carico al 31/12/2021; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 



 

Piemonte – sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del Decreto legislativo n. 33/2013, 
poiché trattasi di previsti meri trasferimenti ad enti pubblici di somme costituenti attribuzioni per 
l’attuazione delle funzioni pubbliche cui sono preposti. 
 
La presente determinazione non comporta obbligazioni giuridiche nei confronti degli Enti Gestori 
delle funzioni socio-assistenziali, fino all’approvazione della rendicontazione dell’uso delle risorse 
2019 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del conseguente trasferimento 
delle risorse. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato
 
 
 



* Nota : l'assegnazione ed erogazione è condizionata dall'effettivo trasferimento delle risorse da parte del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali 1

Allegato A

Riparto agli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali delle risorse FNA attribuite alla Regione Piemonte* 

Ripartizione della quota sulla base della popolazione anziana

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI” TOTALE

Cod. BENEFICIARI 5.479.869,00 5.384.448,00 10.864.317,00

2
Consorzio  Ovest Solidale - RIVOLI

514.614,00 505.653,00 1.020.267,00

4 287.602,00 282.594,00 570.196,00

5 395.030,00 388.151,00 783.181,00

7 135.214,00 132.859,00 268.073,00

8
Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del Chierese - CHIERI

337.928,00 332.043,00 669.971,00

10 162.360,00 159.533,00 321.893,00

12 247.355,00 243.048,00 490.403,00

13
Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. di  S.  ORBASSANO

312.299,00 306.861,00 619.160,00

15 402.153,00 395.150,00 797.303,00

17 260.322,00 255.790,00 516.112,00

18 257.979,00 253.487,00 511.466,00

20 139.727,00 137.293,00 277.020,00

24 396.801,00 389.892,00 786.693,00

27 132.790,00 130.478,00 263.268,00

28 425.664,00 418.253,00 843.917,00

29 211.554,00 207.871,00 419.425,00

32 116.668,00 114.636,00 231.304,00

36 249.858,00 245.507,00 495.365,00

39 233.975,00 229.900,00 463.875,00

40
Consorzio dei Servizi  Sociali del Verbano - VERBANIA

259.976,00 255.449,00 515.425,00

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI” TOTALE

42 197.282,00 193.847,00 391.129,00

44 145.372,00 142.841,00 288.213,00

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li 
PIANEZZA

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  C.I.S. 
CIRIE'

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A 
GASSINO TORINESE              

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. 31 - 
CARMAGNOLA

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  C.I.S.A. 
NICHELINO

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale "Valle di 
Susa – Valsangone” CON ISA - SUSA           

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li C.I.S.S.38 
- CUORGNE'

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S. 
CHIVASSO

Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - Assistenziali 
C.I.S.S.-A.C. - CALUSO

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S.   
PINEROLO

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi di 
Assistenza Sociale  C.I.S.A.S. SANTHIA'

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  I.R.I.S. 
BIELLA

Consorzio Intercomunale dei Servizi  S.A. del Biellese 
Orientale  CISSABO COSSATO

Consorzio per l'Attività Socio - Assistenziale C.A.S.A. 
GATTINARA

Consorzio Intercom.le per la Gestione dei Servizi  Socio 
Ass.li dell'Ovest-Ticino ROMENTINO

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio - 
Assistenziali   C.I.S.S. BORGOMANERO

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S.  - OSSOLA 
DOMODOSSOLA                                    

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Assistenziali 
OMEGNA                                



* Nota : l'assegnazione ed erogazione è condizionata dall'effettivo trasferimento delle risorse da parte del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali 2

49
Consorzio Monviso Solidale FOSSANO

540.296,00 530.889,00 1.071.185,00

54 213.259,00 209.545,00 422.804,00

57 245.904,00 241.622,00 487.526,00

58 204.205,00 200.650,00 404.855,00

59 432.814,00 425.278,00 858.092,00

61 222.831,00 218.950,00 441.781,00

62 263.385,00 258.798,00 522.183,00

63
Consorzio Servizi Sociali OVADA

108.706,00 106.813,00 215.519,00

68 265.288,00 260.669,00 525.957,00

70
Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero - ALBA

345.104,00 339.094,00 684.198,00

74
Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese - CUNEO

515.519,00 506.542,00 1.022.061,00

77 164.477,00 161.613,00 326.090,00

TOTALE 9.344.311,00 9.181.599,00 18.525.910,00

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003 QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI” TOTALE

BENEFICIARI

1
Comune di TORINO

2.973.716,00 2.921.934,00 5.895.650,00

34
Comune di  NOVARA

329.288,00 323.553,00 652.841,00

56
Comune di ASTI

257.913,00 253.422,00 511.335,00

26
Comuni convenzionati  c/o  VERCELLI                                 

227.130,00 223.177,00 450.307,00

38 96.537,00 94.856,00 191.393,00

95 202.115,00 198.596,00 400.711,00

TOTALE 4.086.699,00 4.015.538,00 8.102.237,00

Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali del Monregalese 
C.S.S.M. - MONDOVI'

Consorzio per la Gestione dei  Servizi  Socio - Assistenziali   
CO.GE.SA. - ASTI

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Asti Sud 
C.I.S.A - NIZZA MONFERRATO

Consorzio Intercomunale dei Servizi    Socio - Ass.li dei 
Comuni dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - Convenzionato con 
il Comune di Fubine e Montecastello - ALESSANDRIA

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. 
TORTONA

Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla 
Persona - NOVI LIGURE

Consorzio Servizi Sociali (Interventi e Relazioni Territoriali) IN.RE.TE. - 
IVREA              

C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali  CASTELLETTO S. TICINO

Comuni convenzionati di Arona - c/o  ARONA                         
 

Convenzione per la gestione associata dei Servizi socio-
assistenziali. Ambito di BRA



* Nota : l'assegnazione ed erogazione è condizionata dall'effettivo trasferimento delle risorse da parte del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali 3

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI” TOTALE

BENEFICIARI

89
Unione dei Comuni Nord Est Torino - SETTIMO TORINESE

268.550,00 263.874,00 532.424,00

90 257.500,00 253.016,00 510.516,00

91 89.761,00 88.198,00 177.959,00

92
Unione Montana Suol D'Aleramo - PONTI

168.218,00 165.289,00 333.507,00

93
Unione Montana dei Comuni della Valsesia - VARALLO

166.235,00 163.340,00 329.575,00

94 72.653,00 71.387,00 144.040,00

 TOTALE 1.022.917,00 1.005.104,00 2.028.021,00

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI” TOTALE

BENEFICIARI

66 299.718,00 294.499,00 594.217,00

86
ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di Valenza

103.887,00 102.078,00 205.965,00

 TOTALE 403.605,00 396.577,00 800.182,00

QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI” TOTALE

 TOTALE COMPLESSIVO 14.857.532,00 14.598.818,00 29.456.350,00

Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La Loggia - 
MONCALIERI

Unione Montana delle valli Mongia e Cevetta Langa Cebana 
- Alta valle Bormida - CEVA

Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e Germanasca - 
PEROSA ARGENTINA

ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di Casale 
Monferrato



Disabili

*Nota: L'assegnazione ed erogazioneè condizionata dall'effettivo trasferimento delle risorse da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 1

Allegato B

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 

 BENEFICIARI QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI”

2 CONSORZIO OVEST SOLIDALE - RIVOLI                        105.189,00                        213.762,00                        318.951,00 

4                          73.363,00                        149.087,00                        222.450,00 

5                          92.834,00                        188.654,00                        281.488,00 

7                          31.252,00                          63.510,00                          94.762,00 

8                          70.999,00                        144.282,00                        215.281,00 

10                          42.011,00                          85.373,00                        127.384,00 

12                          64.761,00                        131.605,00                        196.366,00 

13                          67.709,00                        137.595,00                        205.304,00 

15                          91.763,00                        186.478,00                        278.241,00 

17                          60.429,00                        122.801,00                        183.230,00 

18                          59.091,00                        120.083,00                        179.174,00 

20                          28.451,00                          57.816,00                          86.267,00 

24                        110.410,00                        224.372,00                        334.782,00 

27                          23.284,00                          47.318,00                          70.602,00 

28                          84.429,00                        171.574,00                        256.003,00 

29                          36.967,00                          75.123,00                        112.090,00 

32                          23.611,00                          47.981,00                          71.592,00 

36                          63.294,00                        128.624,00                        191.918,00 

39                          55.173,00                        112.121,00                        167.294,00 

40                          46.950,00                          95.409,00                        142.359,00 

42                          36.587,00                          74.351,00                        110.938,00 

44                          25.677,00                          52.181,00                          77.858,00 

49 Consorzio Monviso Solidale FOSSANO                        137.092,00                        278.594,00                        415.686,00 

54                          50.450,00                        102.522,00                        152.972,00 

57                          46.150,00                          93.784,00                        139.934,00 

58                          43.979,00                          89.372,00                        133.351,00 

59                          89.597,00                        182.076,00                        271.673,00 

61                          35.066,00                          71.259,00                        106.325,00 

Riparto agli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali delle risorse FNA attribuite alla Regione 
Piemonte* 

 Ente 
Gestore 

 TOT.  ASSEGNAZIONE 
2021 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li 
PIANEZZA
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  
C.I.S. CIRIE'
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A GASSINO TORINESE              
Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del Chierese - 
CHIERI
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A. 31 - CARMAGNOLA
Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  
C.I.S.A. NICHELINO
Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. di  S.  
ORBASSANO

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale "Valle 
di Susa" CON ISA - SUSA  VALSANGONE     

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li 
C.I.S.S.38 - CUORGNE'
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S. 
CHIVASSO
Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - 
Assistenziali C.I.S.S.-A.C. - CALUSO
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S.   
PINEROLO
Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi 
di Assistenza Sociale  C.I.S.A.S. SANTHIA'
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  
I.R.I.S. BIELLA
Consorzio Intercomunale dei Servizi  S.A. del 
Biellese Orientale  CISSABO COSSATO
Consorzio per l'Attività Socio - Assistenziale C.A.S.A. 
GATTINARA
Consorzio Intercom.le per la Gestione dei Servizi  
Socio Ass.li dell'Ovest-Ticino ROMENTINO

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi 
Socio - Assistenziali   C.I.S.S. BORGOMANERO

Consorzio dei Servizi  Sociali del Verbano - 
VERBANIA

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S.  
- OSSOLA DOMODOSSOLA                                    

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - 
Assistenziali OMEGNA                                

Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali del 
Monregalese C.S.S.M. - MONDOVI'
Consorzio per la Gestione dei  Servizi  Socio - 
Assistenziali   CO.GE.SA. - ASTI
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Asti 
Sud C.I.S.A - NIZZA MONFERRATO
Consorzio Intercomunale dei Servizi    Socio - Ass.li 
dei Comuni dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - 
Convenzionato con il Comune di Fubine e 
Montecastello - ALESSANDRIA
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A. TORTONA



Disabili

*Nota: L'assegnazione ed erogazioneè condizionata dall'effettivo trasferimento delle risorse da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2

62                          49.505,00                        100.601,00                        150.106,00 

63 Consorzio Servizi Sociali OVADA                          22.027,00                          44.762,00                          66.789,00 

68                          48.249,00                          98.050,00                        146.299,00 

70                          87.487,00                        177.787,00                        265.274,00 

74                        148.154,00                        301.073,00                        449.227,00 

77                          46.309,00                          94.108,00                        140.417,00 

TOTALE            2.098.299,00            4.264.088,00            6.362.387,00 

 Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003 

 BENEFICIARI QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI”

1 Comune di TORINO                     1.091.210,00                     2.217.519,00                     3.308.729,00 

34 Comune di  NOVARA                          68.195,00                        138.583,00                        206.778,00 

56 Comune di ASTI                          62.110,00                        126.218,00                        188.328,00 

26                          45.545,00                          92.554,00                        138.099,00 

38                          16.781,00                          34.103,00                          50.884,00 

95                          57.430,00                        116.707,00                        174.137,00 

TOTALE            1.341.271,00            2.725.684,00            4.066.955,00 

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

 BENEFICIARI QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI”

89                          76.220,00                        154.891,00                        231.111,00 

90                          54.757,00                        111.275,00                        166.032,00 

91                          16.666,00                          33.868,00                          50.534,00 

92 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO - PONTI                          26.700,00                          54.259,00                          80.959,00 

93                          29.527,00                          60.004,00                          89.531,00 

94                          13.214,00                          26.853,00                          40.067,00 

TOTALE               217.084,00               441.150,00               658.234,00 

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 

 BENEFICIARI QUOTA “GRAVISSIMI” QUOTA “GRAVI”

66                          63.910,00                        129.875,00                        193.785,00 

86                          17.904,00                          36.385,00                          54.289,00 

TOTALE                 81.814,00               166.260,00               248.074,00 

TOTALE COMPLESSIVO            3.738.468,00            7.597.182,00          11.335.650,00 

Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla 
Persona - NOVI LIGURE

Consorzio Servizi Sociali (Interventi e Relazioni 
Territoriali) IN.RE.TE. - IVREA              
Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero - 
ALBA
Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese - 
CUNEO
C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali  CASTELLETTO S. TICINO

 TOT. ASSEGNAZIONE 
2021 

Comuni convenzionati  c/o  VERCELLI                        
         Comuni convenzionati di Arona - c/o  ARONA             
             
Convenzione per la gestione associata dei servizi 
socio ass. Ambito di Bra

 TOT. ASSEGNAZIONE 
2021 

Unione dei Comuni Nord Est Torino                             
  SETTIMO TORINESE
Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La Loggia 
        MONCALIERI

UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONGIA E 
CEVETTA LANGA CEBANA- ALTA VALLE 
BORMIDA - CEVA

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 
VALSESIA - VARALLO
Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 
Germanasca - PEROSA ARGENTINA

 TOT. ASSEGNAZIONE 
2021 

ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di 
Casale Monferrato
ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di 
Valenza



Vita Ind

*Nota: L'assegnazione ed erogazioneè condizionata dall'effettivo trasferimento delle risorse da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 1

Allegato C

BENEFICIARI

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 Euro

24 Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. PINEROLO                           64.722,00 

29                           62.742,00 

49 Consorzio Monviso Solidale FOSSANO                           64.722,00 

2 Consorzio Ovest Solidale - RIVOLI                           64.349,00 

70 Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero – ALBA                           64.722,00 

63 Consorzio Servizi Sociali OVADA                           64.107,00 

74 Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese CUNEO                           64.722,00 

59                           64.722,00 

62 Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona – NOVI LIGURE                           64.722,00 

77                           44.098,00 

15                           43.432,00 

54 Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese – MONDOVI'                           64.722,00 

10 Consorzio Inter.Socio-Assistenziale C.I.S.A. 31 - CARMAGNOLA                             64.722,00 

13 Consorzio Intercomunale di Servizi CI. di S. - ORBASSANO                           64.608,00 

TOTALE               861.112,00 

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003

1  Comune di TORINO                            64.722,00 

95 Comuni convenzionati di BRA                            64.722,00 

TOTALE               129.444,00 

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

89 Unione dei Comuni Nord Est Torino  SETTIMO TORINESE                              64.722,00 

92 Unione Montana Suol d’Aleramo - PONTI                           64.722,00 

TOTALE               129.444,00 

TOTALE COMPLESSIVO
           1.120.000,00 

Riparto agli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali delle risorse 
FNA attribuite alla Regione Piemonte per i progetti di Vita Indipendente* 

COD. 
ENTE 
GES.

Consorzio Intercomunale dei Servizi S.A. del Biellese Orientale CISSABO 
COSSATO (CAPOFILA) con Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio – Ass.li 
 I.R.I.S. BIELLA

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio- Ass.li dei Comuni dell’Alessandrino 
C.I.S.S.A.C.A. – ALESSANDRIA

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali - CASTELLETTO SOPRA 
TICINO 

Consorzio Intercomunale Socio – Assistenziale “Valle di Susa” CON ISA – 
SUSA




